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Úvod

Pro úspěšnou společnost je personální práce velmi důležitým aspektem a je nutné, aby se

firemní a personální strategie propojily. Při nesprávném výběru lidí podnik ztrácí

prosperitu a konkurenční výhodu, a proto je práce personálního oddělení nemalou

součástí celkového úspěchu. Sehnat kvalitní lidské zdroje je v dnešní době klíčové.

V současnosti aplikace Assessment centra již není nic neobvyklého. Díky její

komplexnosti se zvyšuje pravděpodobnost správné volby kandidáta, a proto tuto metodu

výběrového řízení volí čím dál více firem.

Téma své bakalářské práce jsem si záměrně vybrala s ohledem na svůj osobní zájem

o personální management ve společnosti Red Bull, kde mě oslovila kultura a fungování

organizace. V roce 2019 jsem se sama účastnila jednoho AC jako uchazeč, při výběru na

místo Wings Team Member ve společnosti Red Bull. Tato zkušenost ve mně probudila

zájem o zmíněnou metodu a její uplatňování. Nyní se hlásím na pozici HR Matador. Tato

funkce zahrnuje organizaci dalších Assessment center pro následující kandidátky a také

podíl na vyhodnocování výběru. Proto si myslím, že veškeré získané informace o této

problematice uplatním v praxi.

V praktické části se zaměřím na charakteristiku společnosti Red Bull, popis průběhu AC

při výběru zaměstnanců na pozici obchodního zástupce, a především analýzu odpovědí

získaných v rozhovoru, který jsem vedla s pracovníky personálního oddělení. Mým

zájmem je sledovat tuto problematiku v praxi. Cílem práce je analýza praxe provádění

Assessment centra vybranou společností a navrhnout opatření pro další aplikace této

metody, které povedou ke zvýšení efektivnosti používané techniky.

„Red Bull Vám dává křííídla!“

slogan společnosti Red Bull GmbH
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1 Řízení lidských zdrojů

Cokoliv, co souvisí se zaměstnáváním a řízením lidí v organizaci, můžeme považovat za

řízení lidských zdrojů neboli personální management. Tento pojem je nutné si definovat,

jelikož metoda Assessment centrum je součástí právě personálního managementu, kde

slouží k výběru vhodných kandidátů.

Dle Armstronga (2015) je řízení lidských zdrojů definováno jako „strategický,

integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících

v organizacích.“ 5 cílů personálního managementu jsou dle Armstronga (2015) podpora

plnění strategických cílů společnosti, přispívání k rozvíjení kultury k dosažení vysokého

výkonu, zabezpečení talentovaných, kvalifikovaných a oddaných pracovníků, vytvoření

pozitivních pracovních vztahů, vznik důvěry mezi managementem zaměstnanci

a posledním cílem je podpora uplatnění etického přístupu k řízení lidí.

1.1 Personální management

Na každého zaměstnance má určitý vliv Human Resources Managament (HRM) neboli

management lidských zdrojů. Pod tímto pojmem si můžeme představit také personální

managament, který má podstatný vliv na celkové fungování společnosti.

Nejprve si charakterizujme zaměstnanecký cyklus. Jedná se o sled jednotlivých etap,

které musejí zaměstnanci absolvovat na každé pracovní pozici. Zaměstnanecký cyklus

má 10 fází, jde o nábor, výběr, uvedení, vzdělávání, osobní ohodnocení, odměňování,

disciplínu, plánování kariéry, povyšování a ukončení (Dědina & Odcházel, 2007).

Dle Dědiny a Odcházela je management lidských zdrojů rozsáhlejší výraz a zahrnuje

oproti personálnímu managementu také komunikaci se zaměstnanci, skupinové

vyjednávání, změny v organizaci, bezpečnost, ochranu zdraví a sociální služby. Proto je

personální management chápán jen jako specializovaná manažerská funkce, kde daný

manažer zodpovídá za řízení zaměstnaneckého cyklu.

1.2 Proces získávání a výběru zaměstnanců

Vyhledat vhodné zaměstnance, které organizace potřebuje, je velmi obtížné a také

nákladné. Je potřeba si předem stanovit, jaké množství lidských zdrojů je potřeba, jaké
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znalosti, dovednosti a schopnosti musí zaměstnanec mít, tzn. vytvořit analýzu personální

situace v podniku (personální audit). Po stanovení požadavků a ukončení auditu se

přechází k dalšímu kroku (Taušl Procházková a kolektiv, 2017).

Taušl Procházková a kolektiv (2017, s. 240) rozdělují proces získávání a výběr

zaměstnanců na tři jednoduché kroky:

1. definování požadavku,

2. získávání uchazečů,

3. výběr uchazečů.

Armstrong (2015, s. 273) tento proces rozšiřuje na 10 kroků, které jsou uvedeny níže:

1. definování požadavku

2. oslovování uchazečů

3. vyřizování žádostí uchazečů

4. vedení pohovorů s uchazeči

5. testování uchazečů

6. posuzování uchazečů

7. získávání referencí

8. kontrolování žádostí uchazečů

9. potvrzení nabídky zaměstnání

10. sledování nového zaměstnance

Definování požadavku je prvním krokem k správné volbě zaměstnance. Taušl,

Procházková a kolektiv (2017) uvádí, že požadavky vycházejí z personálního plánu

a personální oddělení vytvoří popis konkrétního místa – job profile. Ten zahrnuje všechny

potřebné informace jako např. pracovní povinnosti, požadované vzdělání, mzdové

ohodnocení atd. Uvádí dále 5 bodů, dle kterých může být sestavena specifikace

požadavků. Těmi jsou odborné schopnosti, požadavky na chování a postoje, odborná

příprava a výcvik, zkušenosti, zvláštní požadavky.

1.3 Metody výběru zaměstnanců

Jakou zvolit metodu při výběru zaměstnanců? Tato otázka je jistě pro mnohé

zaměstnavatele zcela zásadní. Jak z hlediska finanční, tak časové náročnosti je důležité

zvolit nejvhodnější metodu výběru, aby byl celý proces kvalitně a rychle provedený.
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Prvním krokem, jak jsme se již dočetli, je definování požadavku, pak vyvstává otázka,

zda budeme na pozici využívat vnitřní lidské zdroje, tj. současné zaměstnance

společnosti, nebo zda budeme hledat ve vnějším prostředí (trh práce). Tady je důležité,

na jakou pracovní pozici hledáme kandidáty. Můžeme využít služeb úřadu práce,

personálních agentur anebo můžeme zveřejnit inzerát s pracovní nabídkou, ať již

v novinách, časopisech či na internetovém pracovním portálu. Je rovněž možné zaměřit

se na absolventy požadovaných vysokých nebo vyšších odborných škol. Většího úspěchu

organizace pravděpodobně dosáhne kombinací více z výše zmíněních způsobů.

Armstrong (2015) uvádí dotazníky, pohovory a reference jako součást tzv. „klasického

tria“ metod výběru. Dalšími přídatnými metodami jsou výběrové testy a Assessment

centra. Výběrové metody jsou dle Bělohlávka (Pechová & Šíšová, 2016) rozděleny

následujícím způsobem:

1. explorační (testy, dotazníky, situační metody)

2. popisné (analýza životopisu)

Pohovory / interview

Jednou z nejčastěji využívaných metod výběru je pohovor. Individuální pohovor je

diskuze mezi 4 očima, kde je cílem získat takové informace, aby tazatel mohl předpovědět

budoucí výkon uchazeče a provedl konečné rozhodnutí o výběru nejvíce se hodícího

uchazeče. Na rozdíl od pohovoru před panelem, kde je více tazatelů a jeden uchazeč,

nabízí individuální pohovor navázání užšího kontaktu mezi zúčastněnými a snazší získání

potřebných informací (Armstrong, 2015).

Armstrong (2015) dělí rozhovory na dva typy. Prvním z nich je strukturovaný rozhovor,

kde jsou otázky předem dány a každý uchazeč odpovídá na stejné dotazy a otázky pouze

doplňují informace zjištěné z životopisu. Druhým typem je nestrukturovaný rozhovor,

který je v podstatě diskuzí, kde se tazatel ptá na nahodilé a nespecifické otázky, bez

konkrétního cíle. Tento typ není příliš častý.

Pechová a Šíšová (2016) zmiňují tři jevy, které rozhovory zkreslují. Jde o stereotypy,

protože subjektivní představy vhodného kandidáta se mohou objektivně lišit od předem

sestavenému profilu. Dále velmi záleží na tom, jak tazatel přistupuje k dotazovanému.

Pokud začátek pohovoru způsobí kladné přijetí uchazeče, jsou tazatelem kladeny otázky,

na které lze očekávat kladné informace a naopak.
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Biografické údaje

Použití biografických údajů vychází především z analýzy životopisu. Většina podniků


[…]


je popsáno vnější a vnitřní prostředí firmy. Na základě těchto analýz byla vytvořena

podrobná SWOT analýza. Firma využívá metodu Assessment centrum při náboru nových

zaměstnanců na pozici obchodního zástupce, v práci je uvedena analýza této funkce

a popsán celý proces využívané metody. Pro zjištění informací k analýze byl proveden

rozhovor s pracovnicí personálního oddělení.

Další část se věnovala kvalitativnímu šetření metody pomocí rozhovorů s pracovníky

personálního oddělení a manažerem On-Premise oddělení. Bylo zjištěno, že firma provádí

metodu Assessment centra poněkud netradičním způsobem, díky své specifické firemní

kultuře a také pouze u jediné pracovní pozice. Firma Red Bull tedy nenaplňuje typické

znaky metody Assessment centrum, které jsou uvedeny v teoretické části. S ohledem na

zkušenosti získané během posledních 20 let, si firma uzpůsobila proces této metody, tak

aby byla pro firmu prospěšná. Konkrétně se jedná o délku trvání, kde AC běžně trvá jeden

celý den. Vedení Red Bullu, na výběr vhodného kandidáta, dostačují 4 hodiny.

Z rozhovorů vyplynulo, že jsou všichni dotazovaní s průběhem i výsledky výběrového
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řízení spokojeni. Zjištěno bylo i několik nedostatků, v některých případech malý počet

obsažených aktivit a nedostatečný počet hodnotitelů.

Následující část práce se zabývá návrhem možných řešení zjištěných nedostatků. Firmě

bylo předloženo několik návrhů na odstranění nedokonalostí. Jedná se o tyto konkrétní

návrhy: prodloužení doby realizace, zvýšení počtu aktivit, zvýšení počtu hodnotitelů

(dosazení externího psychologa), zavedení zpětného dotazníku a sjednocení podávání

zpětné vazby.

Dle vyjádření respondentů Red Bull do budoucna od metody Assessment centra postupně

upustí a nebude toto téma již relevantní. Chce metodu nahradit jiným způsobem. Jednou

z variant řešení, jak zefektivnit využívanou metodu, je realizovat některá z navrhovaných

opatření a implementovat je do praxe.
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Příloha 1: Seznam otázek k rozhovoru s HR specialistkou (analýza metody)

1. Jsou na průběh AC v Red Bullu nějaké normy? Řídí se takto výběrové řízení ve

všech státech nebo si každá země může zvolit svůj průběh?

2. Jak často organizujete Assessment centra ve firmě Red Bull? A realizujete AC jen

pro výběr konkrétních pracovních pozic? (Obchodní zástupce, manažer atd.)

3. Liší se struktura AC pro jednotlivé pracovní pozice? Jaké jsou rozdíly?

4. Kolik lidí pracuje na přípravě AC a kolik času tím přibližně stráví? (Případně

s jakým předstihem se musí AC začít připravovat?)

5. Jak dlouho většinou trvá Vámi prováděné AC? A jaké aktivity běžně obsahuje?

6. Jak probíhá vyhodnocování výsledků získaných v AC? Máte ve firmě

zaměstnaného psychologa, nebo využíváte externích služeb?

7. V jaké formě jsou od vás očekávány výsledky a jakou formou dáváte zpětnou

vazbu kandidátům?

Příloha 2: Seznam otázek k rozhovorům

1. Co si myslíte o časové dotaci samotného AC? Je dle Vás zvolený čas dostačující?

Myslíte, že by bylo vhodné časovou dotaci zkrátit/prodloužit?

2. Jsou dle Vás obsažené aktivity vhodné nebo máte pocit, že nějaká aktivita chybí

či přebývá? (Psychodiagnostické testy, skupinové diskuze, in-basket)

3. K celkovému hodnocení, nevyužíváte služeb psychologa. Nedomníváte se, že by

psycholog pomohl k relevantnějším výsledkům?

4. Při průběhu AC jsou přítomni jen dva hodnotitelé, je to dle Vás dostačující počet?

Nebo to stačí k získání objektivního pohledu?

5. Využíváte nové trendy v Assessment centrech, kde pracujete s motivací,

sebenáhledem nebo online diagnostikou, aby celý proces nepřipomínal svým

charakterem zkoušku?

6. Splňuje průběh centra Vaše očekávání? A jste vždy spokojeni s finálním výběrem

kandidáta?

7. Jak jste spokojeni se způsobem sdělování výsledků manažerovi? Je ústní forma

dostačující?

Abstrakt

Soukupová, L. (2021). Metoda Assessment centrum v podnikové praxi (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Assessment centrum, lidské zdroje, účastník AC, personální oddělení

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využití metody Assessment centrum coby typ

výběrového řízení pro výběr vhodného kandidáta. V první části je na základě relevantní

literatury zhodnocen význam, uplatňované přístupy a pravidla pro využívání této metody

s důrazem na užití v personálním managementu. Druhá, praktická část hodnotí

a analyzuje současné provádění metody Assessment centrum v konkrétní společnosti

a přináší jednotlivá opatření, která by měla vést ke zvýšení efektivnosti využívání této

metody.

Abstract

Soukupová, L. (2021). Assessment center method in business practice (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Assessment center, human resources, AC participant, personnel department

This bachelor thesis focuses on the use of the Assessment Center method as a type of

selection procedure for the selection of a suitable candidate. In the first part, based on the

relevant literature, the importance, applied approaches and rules for the use of this method

are evaluated with emphasis on the use in personnel management. The second, practical

part evaluates and analyzes the current implementation of the Assessment center method

in a particular company and brings individual measures that should lead to increased

efficiency in the use of this method.