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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím metody Assessment centra ve zvolené společnosti. Je

členěna do čtyř kapitol, z nichž tři kapitoly tvoří teoretickou a jedna kapitola část praktickou.

Z hlediska členění práce by jistě bylo vhodnější čtvrtou kapitolu rozdělit na další kapitoly. Pojmy jsou

vymezeny přehledně v návaznosti na řešené téma. Zejména kapitoly věnované metodě svědčí o dobré

orientaci autorky v dané problematice. Provedená analýza vnějšího i vnitřního prostředí je spíše

náznakem než skutečnou analýzou, navíc analýza vnitřního prostředí chybně obsahuje analýzu

dodavatelů, zákazníků a konkurence. Naopak v dostatečné míře je popsáno využití Assessment centra

v dané společnosti. K zhodnocení využití metody autorka využila strukturované rozhovory s

pracovníky personálního oddělení a s regionálním manažerem On-Premise oddělení. Rozhovory jsou

přehledně prezentovány a shrnuty. Nicméně, za standardní situace (neovlivněné situací Covid-19) by

bylo otázkou, zda realizace tří strukturovaných rozhovorů je dostačující pro naplnění cíle práce. Je
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

proto škoda, že se autorka nepokusila o rozhovory také s účastníky Assessment centra a získat tak

pohled z druhé strany. Prezentované návrhy vycházejí spíše ze subjektivního pohledu autorky práce

(jako účastnice Assesment centra) než z realizovaných rozhovorů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci uvádíte, že společnost se vyznačuje "speciální" firemní kulturou (s. 42). Uveďte tedy

charakteristiky dané organizační kultury.

2) Jaká jsou dle Vašeho názoru specifika online Assessment centra ve srovnání s klasickým Assesment

centrem?

3) Všichni tři respondenti hodnotí časovou dotaci 4 hodiny jako dostačující, vy navrhujete prodloužení

o jednu hodinu. Z čeho vychází Váš návrh?

V Plzni, dne 19. května, 2021 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.